

**Reparatia drumurilor publice  
din comuna Bacioi mun.  
Chisinau, (sectoarele de drum  
L470, L453)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 4 298 701,21 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.06.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 583,800   | 57,66 | 33 661,91         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 1 050,192 | 57,66 | 60 554,08         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 602,000   | 57,66 | 34 711,31         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 647,457   | 57,66 | 37 332,37         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>166 259,67</b> |

**Materiale:**

|     |                      |                                                                 |    |           |          |                     |
|-----|----------------------|-----------------------------------------------------------------|----|-----------|----------|---------------------|
| 1.  | 10119951             | Mastic bituminos                                                | kg | 651,000   | 18,50    | 12 043,50           |
| 2.  | 11110001000131       | Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BAD 22,4 | t  | 32,320    | 985,00   | 31 835,20           |
| 3.  | 11110001000131<br>1  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16   | t  | 1 504,464 | 1 150,00 | 1 730 133,60        |
| 4.  | 14111222016601       | Piatra sparta 20-40 mm                                          | m3 | 343,508   | 295,00   | 101 334,86          |
| 5.  | 1411122201752        | Piatra sparta                                                   | m3 | 99,084    | 295,00   | 29 229,78           |
| 6.  | 1421102200068        | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                          | m3 | 25,300    | 210,00   | 5 313,00            |
| 7.  | 14221022055070       | Beton asfaltic BAD 22,4                                         | t  | 544,956   | 985,00   | 536 781,66          |
| 8.  | 14221022055070<br>00 | Beton asfaltic                                                  | t  | 191,900   | 985,00   | 189 021,50          |
| 9.  | 1422102205518        | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina              | t  | 40,710    | 1 150,00 | 46 816,50           |
| 10. | 23203226000401<br>00 | Emulsie bituminoasa                                             | t  | 11,041    | 7 400,00 | 81 703,40           |
| 11. | 23203226001101<br>00 | Emulsie bituminoasa                                             | t  | 0,212     | 7 400,00 | 1 568,80            |
| 12. | 2663102100001        | Beton clasa...(pt.informatie)                                   | m3 | 77,562    | 1 250,00 | 96 952,50           |
| 13. | 2666122800286        | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30x15            | m  | 838,170   | 105,00   | 88 007,85           |
| 14. | 2666122800325        | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8               | m  | 838,170   | 60,00    | 50 290,20           |
| 15. | 4100116202806        | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.        | m3 | 234,844   | 13,00    | 3 052,97            |
| 16. | 4100126202818        | Apa                                                             | m3 | 10,816    | 13,00    | 140,61              |
|     |                      | <b>Total materiale de construcții</b>                           |    |           |          | <b>3 004 225,93</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                              |      |        |        |          |
|----|----------------|----------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 45,427 | 55,00  | 2 498,48 |
| 2. | 28752774100001 | Compresor                                    | h-ut | 31,620 | 138,79 | 4 388,54 |

|     |                |                                                                                    |      |         |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 22,714  | 130,00 | 2 952,82          |
| 4.  | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 35,200  | 120,00 | 4 224,00          |
| 5.  | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                               | h-ut | 17,700  | 15,25  | 269,93            |
| 6.  | 2932110004424  | Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului                         | h-ut | 74,400  | 125,00 | 9 300,00          |
| 7.  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                | h-ut | 21,240  | 500,00 | 10 620,00         |
| 8.  | 2940420007201  | Freza cu latimea tamburului 2000 mm                                                | h-ut | 39,230  | 700,00 | 27 461,00         |
| 9.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 3,216   | 298,00 | 958,37            |
| 10. | 2952220000004  | Autogudronator                                                                     | h-ut | 35,340  | 298,00 | 10 531,32         |
| 11. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 14,946  | 439,00 | 6 561,29          |
| 12. | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 82,230  | 150,01 | 12 335,32         |
| 13. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                            | h-ut | 10,008  | 150,00 | 1 501,20          |
| 14. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 88,744  | 150,00 | 13 311,60         |
| 15. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                     | h-ut | 101,287 | 210,00 | 21 270,27         |
| 16. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 62,024  | 150,01 | 9 304,23          |
| 17. | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                           | h-ut | 21,240  | 20,71  | 439,88            |
| 18. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 105,272 | 500,00 | 52 636,00         |
| 19. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 2,079   | 350,00 | 727,65            |
| 20. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 4,614   | 350,00 | 1 614,90          |
| 21. | 2952270003380  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 35,200  | 15,00  | 528,00            |
| 22. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                   | h-ut | 2,832   | 15,23  | 43,13             |
| 23. | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                              | h-ut | 2,832   | 207,79 | 588,46            |
| 24. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut | 39,230  | 150,00 | 5 884,50          |
| 25. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 13,579  | 350,00 | 4 752,65          |
| 26. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 255,058 | 110,00 | 28 056,38         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>232 759,92</b> |

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Total                          | lei      | 3 403 245,52 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 39 902,32    |
| Total                          | 100,00 + | 3 443 147,84 |
| Total                          | 100,00 + | 3 443 147,84 |
| Cheltuieli de regie            | 2,00 %   | 68 862,96    |
| Total                          | 100,00 + | 3 512 010,80 |
| Beneficiu de deviz             | 2,00 %   | 70 240,22    |
| Total                          | 100,00 + | 3 582 251,02 |
| TVA                            | 20,00 %  | 716 450,19   |

**Total deviz:**

**4 298 701,  
21**

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)